
SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 4

(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17.06.2013 a 
16.07.2013, correspondente ao triênio 2001/2004.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de junho de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA N.º 086, DE 06 DE JUNHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538559

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor Léo Monteiro Moreno, 
Matrícula n.º 54191919/2, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato abaixo pormenorizado:

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

SCOVAN SERVIÇOS 
GERAIS LTDA

CTR N.º
012/2013/

IOE

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

R$130.586,82

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 002/2013-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540042

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/06/2013
Valor: 88.684,56
Vigência: 10/06/2013 a 01/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Redução quantitativa e mantuenção do equilíbrio 
econômico-financeiro.
Contrato: 14-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP
Endereço: Tv WE-56 A, Bairro: Coqueiro, 1402
CEP. 67143-320 - Ananindeua/PA
Complemento: Conjunto Guajará I
Email: stylusservicos@hotmail.com
Telefone: 9133510881 Fax: 9133510881 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

COMPLEMENTO DE DIÁRIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540104

PORTARIA Nº 255/2013/GRH / SETUR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/ 189603.
RESOLVE: Conceder complemento de 01 diária ao Servidor 
abaixo descrito:
NOME: JOSE CECIM RASSY FILHO, matrícula 5752027/6, CPF 
036.461.062-04, ocupante do cargo de Diretor de Tecnologia, 
Informática e Documentação.

OBJETIVO: Permanência no município de Salinópolis, para 
acompanhar junto a SEOP as obras da Orla do Maçarico.
DESTINO: SALINOPOLIS- PA
PERÍODO: 18/05/2013.
VALOR: 135,00 (1) diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de junho de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539666

HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2013
Considerando que a tramitação do processo licitatório nº 
2013/175653, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade Sr DAVID ARAÚJO LEAL, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
nº 002/2013, cujo objeto é a  locação de multifuncionais, 
monocromático e policromático  de suprimentos inclusive 
papel, manutenção preventiva e corretiva, além de Software de 
gerenciamento, conforme descrição detalhada em proposta, os 
equipamentos de marca : Lexmark e modelos : mono MX511DE 
e Color X748, pelo  critério  de menor preço a empresa abaixo 
discriminada:
Empresa: LOCOPIA COMERCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA - ME
Descrição: Locação de multifuncionais, monocromático e 
policromático de suprimentos inclusive papel, manutenção 
preventiva e corretiva, além de Software de gerenciamento, 
conforme descrição detalhada em proposta, os equipamentos de 
marca: Lexmark e modelos: mono MX511DE e Color X748.
Valor Total : R$ 42.300,00 ( Quarenta e Dois Mil e Trezentos 
Reais)
Belém, 12 de Junho de 2013.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539669

PORTARIA Nº046 /2013- GS/SEICOM,13 DE 
JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
AUTORIZAR viagem ao servidor EDUARDO RODRIGUES DA 
COSTA, identidade funcional nº 5902069/1, ocupante do cargo 
de Assessor Especial, que estará afastado das suas atividades 
no período de 21 a 28/06/2013, por motivo particular, sem ônus 
para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540121

Errata da Portaria nº 044/2013-GS/SEICOM, de 
11/06/2013, publicada no DOE nº 32.416, de 13/06/2013
Onde se lê: “a partir de 01/06/2013”
Leia-se: “a partir de 03/06/2013”

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540194

PORTARIA Nº 045/2013-GS/SEICOM, DE 12 DE 
JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO,  no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011, e considerando o disposto 
no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

5009189/1 Douglas Jaceguai 
Dinelly Ribeiro Coordenador 01/06/11 a 

31/05/12
01/07/13 a 
30/07/13

5900845/1 Heraldo Berthollet 
Lobato Grana Coordenador 01/07/12 a 

30/06/13
01/07/13 a 
30/07/13

57224031/2 Lívia Maria de 
Araújo Cavalcante Coordenadora 01/01/12 a 

31/12/12
01/07/13 a 
30/07/13

5184894/1 Marco Antonio Silva 
Lima Coordenador 28/10/11 a 

27/10/12
01/07/13 a 
30/07/13

57229244/2 Luiz Alberto Lopes 
Costa Motorista 01/04/12 a 

31/03/13
01/07/13 a 
30/07/13

55587732/6 Sinval Miranda 
Menezes Diretor 14/11/12 a 

14/11/12
01/07/13 a 
30/07/13

73503987/1 Raquel dos Santos 
Albuquerque Téc  Gest  Des 02/07/12 a 

01/07/13
03/07/13 a 
01/08/13

57201852/3 Eduardo Henrique 
Melo Rodrigues Gerente 01/03/13 a 

01/03/13
04/07/13 a 
02/08/13

5899811/2 Israel Nazareno 
Athayde do Amaral Coordenador 01/07/12 a 

30/06/13
04/07/13 a 
02/08/13

57215448/1 Lourival  da Silva 
Ribeiro Junior

Téc Gest Mei 
Amb

24/03/12 a 
23/03/13

15/07/13 a 
13/08/13

5897207/1 Helder Abdon 
Gaspar Coordenador 01/01/12 a 

31/12/12
22/07/13 a 
20/08/13

5900837/1 Renato Miranda 
Braga Assessor II 10/07/12 a 

09/07/13
22/07/13 a 
20/08/13

II – DESIGNAR os servidores para responderem pelos cargos dos 
titulares que entrarão de férias, conforme abaixo:
a)    O servidor SÉRGIO AUGUSTO SOARES DO NASCIMENTO, 
identidade funcional nº 5897417/1, ocupante do cargo de 
Gerente, substituirá o servidor DOUGLAS JACEGUAI DINELLY 
RIBEIRO, na Coordenadoria do Núcleo de Comunicação;
b)   O servidor IGOR PASTANA MOTA, identidade funcional nº 
57174678/3, ocupante do cargo de Assessor II, substituirá 
o servidor HERALDO BERTHOLLET LOBATO GRANA, na 
Coordenadoria do Núcleo Jurídico;
c)    A servidora MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS SIMÕES, 
identidade funcional nº 1503/4, ocupante do cargo de 
Coordenadora, substituirá o servidor SINVAL MIRANDA 
MENEZES, na Diretoria de Administração e Finanças;
d)   O servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, identidade 
funcional nº 54192690/1, ocupante do cargo de Gerente, 
substituirá a servidora MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS 
SIMÕES, na Coordenadoria de Recursos Humanos;
e)   A servidora CLÁUDIA MARIA PAES LIMA MONTEIRO, identidade 
funcional nº 5188717/1, ocupante do cargo de Secretária de 
Diretoria, substituirá o servidor EDUARDO HENRIQUE MELO 
RODRIGUES, na Gerência de Promoção;
f)     O servidor LUIZ OTÁVIO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 
JUNIOR, identidade funcional nº 5897771/1, ocupante do cargo 
de Assessor I, substituirá o servidor HELDER ABDON GASPAR, na 
Coordenadoria do Núcleo de Informática.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 540378

Contrato: 2013-004
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de instalação de enlace em fibra optica com 
fornecimento de material e mão de obra, que ligara a SEICOM 
e o POP PRODEPA, localizado na Reitoria da UEPA, Rua do Una 
nº 156.
Valor Total: 13.998,00
Data Assinatura: 13/06/2013
Vigência: 13/06/2013 a 12/06/2014
Pregão Eletrônico: 2013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Jose M. Barroso de Almeida Junior Eireli -EPP
Endereço: R Balmoral, 40
CEP. 66833-520 - Belém/PATelefone: 9132780800 
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539847

PORTARIA: 249
Objetivo: Fazer mobilização de cursos em parceria SENAR/
SAGRI, conforme convite realizado através do ofício 027/2013 - 
Núcleo Regional do Tapajós.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
TRAIRÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808460371/DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA (Gerente da 
Regional de Itaituba) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 
a 16/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH


